[bookmark: _GoBack]沂源县财政局关于进一步规范政府采购“预采购”机制应用管理的通知
源财采〔2023〕12号

各镇（街道），经济开发区，县直各部门、单位：
为进一步提高政府采购执行效率，创造更好的政府采购营商环境，现就规范政府采购“预采购”机制有关事项通知如下：
一、预采购的含义
预采购模式是指在资金预算批复之前，对经县财政部门核定确有资金保障的项目，可以提前备案政府采购计划，开展政府采购活动直至发布中标（成交）通知书环节，财政部门根据中标（成交）结果批复下达项目预算资金，采购双方据此直接签订采购合同。
二、预采购适用情形
符合下列情形之一的，可采用预采购模式：
（一）预算已批复或确定，尚未正式下达政府采购预算指标，未来将一次下达完整指标的；
（二）采购预算需分年度或分次下达，但采购项目组织活动需一次完成的（含一签多年的政府购买服务项目）；
（三）采购预算分别下达至不同使用单位，但需要牵头单位统一组织采购的（统采分签、联合采购）；
（四）履约结束前无法确定合同总额，以单价、折扣率、费率为依据计算合同金额的；
（五）采用框架协议采购方式的第一阶段采购工作；
（六）对未来有可能使用债券指标的项目，及依据审计结果作为支付金额的工程建设项目。
三、预采购执行流程
预采购执行机制与正常下达政府采购预算的项目执行流程基本相同，包括在预算管理一体化系统“政府采购”模块中发布采购意向、开展需求调查、备案采购计划、项目立项分包、发布采购信息、备案采购合同等，其不同要求主要如下：
（一）发布采购意向。预算单位在“采购意向”内选择“发布采购意向”，编辑并发布采购意向。对于预采购项目，预算单位应当在采购意向的“备注”中作出提醒。
（二）备案预采购计划。预算单位在“采购计划”内选择“预采购计划”，按照系统内置要求填报相关要素，并经主管预算单位、财政部门备案确认。备案预采购计划需附《政府采购预采购计划申请表》（见附件）和预采购情况说明，详细说明项目概况、预采购适用情形、项目开展理由、资金来源、资金保障年限、当年预算安排情况等。
（三）录入总括合同。总括合同指政府采购指标未下达或未全部下达，以及暂无法确定合同总金额时签订的不包含资金支付有关内容的合同。预算单位在“采购合同”内选择“合同维护”，录入总括合同。
（四）关联政府采购预算。政府采购指标下达后，预算单位在“采购计划”内选择“预采购关联”，进行政府采购预算和预采购计划的关联操作。对于拟分次下达指标的政府采购项目，需根据指标下达情况分次进行预采购关联，每次预采购关联的预算金额需等于拟签订的支付合同金额。
（五）录入支付合同。支付合同指根据总括合同和资金指标下达情况，签订的有明确金额和付款批次的合同。预采购关联完成后，预算单位在“采购合同”内选择“合同维护”，录入支付合同。
四、注意事项
（一）坚持预算先行。各预算单位所有政府采购项目（包括执行《中华人民共和国招标投标法》的政府采购工程项目）都应当纳入政府采购预算编报范围，做到应编尽编，坚持先有预算后采购，严禁超预算、无预算开展政府采购。
（二）确保减支节用。各预算单位应建立健全采购需求管理制度，按照《政府采购需求管理办法》有关规定开展需求调查的采购项目和框架协议采购项目，应当通过咨询、论证、问卷调查等方式向不少于3个具有代表性的市场主体开展需求调查，并在采购活动开始前对采购需求进行一般性审查和重点审查，确保采购需求科学合理、资金使用厉行节约。各预算单位应严格落实过紧日子要求，严控支出，精打细算，严格把关采购项目开展的必要性和资金适配度。
（三）实行告知提醒。各预算单位应进一步建立健全政府采购内控机制，规范政府采购信息发布，对于适用预采购情形的项目，预算单位应当在采购意向和采购文件中提示“采购项目为预采购项目，存在取消和终止采购的可能”，提高采购活动的透明度，保障供应商的知情权。
（四）按规定填写表格。对于预采购的项目请同时规范填写附件1政府采购预采购计划申请表和附件2沂源县政府采购项目申报审核表。

本通知自印发之日起执行。

附件：1.政府采购预采购计划申请表
          2.沂源县政府采购项目申报审核表

沂源县财政局
2023年7月6日